# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Drei Kolleghefte - Cod. Ettenheim-Münster 162**

**Anreiter, Thomas**

**[S.l.], 1622-1623**

Quaestio V.

[urn:nbn:de:bsz:31-114244](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114244)

53 **Quæst V Dubit. unica**

**Conclusio** sunt et turbulenti formidabiles  
 quidam uenti Eurus, Tiphon, Præter, Scæphus, &  
 cæ multa et calida spiratio in nubem caeam inclusa  
 rarefacit, et nube rupta fulminis in more magno impetu  
 deorsum uult. Tiphon est uentus ex densis nubibus uel parti-  
 bus eiusdem uentis flatus sibi occurrunt et in quodam rotatu  
 sicuti uentus ex apertis in angusti adigitur uentibus hinc &  
 turbo, qui in aues ipsas in orbem actas frangit, et ab-  
 sorbet arbores culebras, saxa, ingentia, pecora alia  
 leuonia. Præter, est uentus ex quodam flatus e nube  
 effertur uel igne, eo quod halitus, uel e antiparitasin  
 uel abunde sit acceptus, hic non solum obuia quæq; deorsum  
 sed incidit et adurit differt a fulmine, quod fulmen  
 plus flamma uehat, minus flatus, quod fulmen  
 sequatur, tonitru, quod fulminis nãa sic subtilior  
 hinc quædam loca ob roribus admodum aspe traduntur, ut  
 Oceanus Atlanticus prope promontorium Bonæ spei,  
 traiecit a Sinis in Japonem.

**QVÆSTIO V<sup>a</sup>**  
**de meteoris terreis**  
**DUBITATIO V<sup>nica</sup>**  
**de terræ motu.**

**Conclusio** Terra motus est agitata terra  
 uel ab exhalatione uel a uentis, uel ab ignibus  
 subterraneis in clausis ipsius uisceribus, foras erumpere  
 contendentibus profecta, hæc uel ab exhalatione, uel  
 a uentis, uel quodlibet horum intra terra cohibita, eorum  
 pressura, uoluntate uin. hæc ea succutienti atq; erumpenti  
 unde scia remota efficiens e sol, atraq; et si quid aliud

# De terramotu

ut quia in gremio terra exspiratioes excitat, pro-  
 pter ipsa exspiratio sine ea gignatur de novo  
 terra, sine aequatur accidentibus novis partibus, et haec  
 ratione locum exigit, quod angustia regat cum ipsa  
 ut sibi acquiescere debeat prout coruscant, terra sine  
 exspiratio quod fieri potest a circustante frigore terra  
 ab una ad aliam partem excauata spectat, ut tamelto  
 impellatur, illidaturq; sicut leniq; partipitiam  
 accensa, rarefactaq; ut pulvis formentarius impo-  
 sitam terram, ita ipsa terra supra positam co-  
 condat. quatiat.

Prout ut pulvis formentarius ita faciat, debet intra  
 maximas angustias coerceri, atq; ita concludi  
 ut ne minima quidem rimula pateat, sicut constat  
 in canaliculis apertis, et neutrum horum locum habet in  
 terra ut pote lapa et rixosa satis? Et reg. minore  
 quod utraq; parte fieri potest ut pro exprosa epha-  
 latione multitudine caueria sine nimis aequata  
 et ut pori terra pluvias, naurisq; undis, alijsq; ca-  
 sibus ita opilectur, ut nusquam pateat exgressus,  
 sed cito effo et non opilectur, nihilominus pro tanta  
 violentia eruptione exhalatione non sufficiunt,  
 nec mirum exhalatione tantum posse, quando vi ue-  
 torum in littoribus, nevisq; campis armati equites,  
 taquam stipulae proijciuntur naues in aquis subli-  
 mes in caelum tolluntur, arbores, turres, stantia

**Conclusio** Terra motus dividitur in  
 tremore quo tellus, quasi fluctuat spirite longius  
 diffuso modo hoc modo illud et impulsam, quo terra  
 ex uno coruscata sursum et deorsum agitatur, clara gere-  
 ra ponit Albert. rabe modum quibus sunt 3.  
 1. 2. 3. sed haec duo species sunt apud Artem vide  
 Conomb. 3. 4. 11. sonorum a. varietas ex  
 caueria varietate, quas penetrat exhalatio.

55 Quæst V Subit vnicâ

consequitur n' aliter ac in hominibus, pro quibus,  
 atq; aspera arteria compositione, ac qualitate  
 uos trassior epilioriq; efficiunt, signa terræ motus  
 sunt. In aqua putabim turbidiores, foetidioresq;  
 uel ut ebullientes pter. solitū, rāo ē, quod hæc ad  
 gumentis sint ephalationes sulphureas, evaporare  
 et miseri aquis. 2. tumor maris repentinus sine  
 flatu, itamq; in tempesta aeris tranquillitas,  
 ut n. hæc ad quæ motibus terra ephalationes,  
 ita ille egressus caruider' sub aquis deueniat. Loca  
 que maxime sunt obnoxia terræ motibus, sunt regio  
 nes caue et fangosa, itamq; insula propinquiores  
 contineti ppe que maximam habeant commoditatem  
 ad grandes halitus concipiendos, adde his loca montosa  
 in quibus itam n' difficulter cogitur ephalationes  
 hinc Italia, Phrygia, Sicilia, Molue admodum  
 subiecta sunt concussibus, contra loca frigida, ut  
 ea que ad Septentrione sunt itamq; scilicet per Belgii  
 ptus, quibus adde arenosa limosaq; rarissime hos he  
 mores sentiunt, frigore caloreq; ephalationes con  
 cretionem ingredientibus, arenā. Quædā facile trans  
 ita hæc ephalationibus neq; aere' est illa Seneca  
 tumefactionem n' protendi ultra cetera millia  
 passus, siquidem pino regnante simul et pmet  
 Italia, Germania, Galia contraxerunt,  
 et refert Orosius l. 7. c. 32. sub palentiniaro  
 ppatore terræ motus q; totus orbis editus, pæc in  
 affirmat didimus de terræ motu q; accidit in morte  
 Christi. Durat a. terræ motus q; uellog diu, pro  
 ephalationu' copia, nulla uerū est anni pars, in  
 qua n' aliquando contigerit maxime tñ omnia  
 dec et Autumnus, obnoxij sunt.

**Conclusio 3<sup>a</sup>** Effecta tremotum sunt  
 horum, stupor, hinc, fremitu dehiscentia, terra  
 sub pedibus, in capita ruina magna fragore  
 mirantibus, parietibus, septis, lauis, natantibus, in  
 siccis, mortis imagine, plurima ad oculos posita, et  
 infelix, uti apud Nicaeam, 2<sup>o</sup> Augusti, mortis  
 insulari, et uno in aliis locis, traditio, sic Plin.  
 l. 2. c. 83. ait de praetis, alij, via publica in  
 coarctate in contrariis sedes, transgressis, subterra  
 nis, turbino, terra, gyrante, scilicet, patat, (con-  
 s. cap. hoc, eodem, principio, profectus, sur, quod, in  
 agro, Matresis, duo, inter, se, montes, concurrere  
 vult, magno, rapitu, apertantes, exultantes,  
 pagis, interiectis, alij. Item, quod, Josephus, scri-  
 bit, mortem, Hierosolymis, prope, in, ad, ad, ad,  
 ea, regione, transire, sic, nihil, tempore, in, sal-  
 quada, ab, inferiore, solo, diuisa, fluctante, in  
 mari, cum, montibus, de, tandem, cum, sibus, misere,  
 subiret. 3<sup>o</sup> integras, urbis, eversio, et, q, le,  
 3<sup>o</sup> una, cum, montibus, abruptis, terra, scilicet, sub  
 videtur, quomodo, una, in, quaria, insula, altera,  
 in, ebois, 2<sup>o</sup> in, Thracia, 3<sup>a</sup> in, Phoenicia,  
 perisse, sic, conplanatis, de, utiq, quomodo,  
 una, nocte, duodecim, Asia, arbes, anno, Chri-  
 C. 39, sub, Tiberio, et, 2<sup>o</sup> annis, XI, anno, Chri-  
 XXI, corruisse, referret, hoc, modo, Sicilia, ab  
 Italia, et, Africa, ad, Garam, facta, ab, Eu-  
 ropa, diuisa, quod, arbitrat, quasi, aq,  
 talione, exhalatione, hoc, quicquid, interia, inter

scilicet et Italia subvertitur, sitq; o mari occupata  
 tu. 4.º novam insularum ac montium ortus habet  
 spiritibus aquirere volenti terra attollitur in montes  
 6.º subitaneam machinam undarum elevans subtrahens  
 adeo ut agri montes videantur fundi et agris usq;  
 helationis elevatis pipius greges in fimo danti  
 tuantur ut matorum et Probabilia consuetudine  
 cortigie tertia aqua intra terra spacia collabere  
 6.º ubi aquarum faturigines, et fluviorum, lacuumq;  
 exortus mutatis et subinde qualitatibus aquarum  
 ita ut calida pro frigidis fluant, et contra hanc  
 fertur fontium alio deductis, et confusis cum alijs  
 aquis. 7.º pestilencia, qua ex molibus hinc usque  
 filijs spiritibus in tenebris entis, squalidissiq;  
 caneris, vrasentibus in animalia diffunditur,  
 adeo ut tempore Maroniano in Campania post  
 terramotum grex septentaria ovium mortuus con-  
 sideris attritus huiusmodi exhalationibus,  
 siles quo refert Albert. de pinto Padua terra  
 motu incluso postea appeto in quos, qui priores  
 duo parvum casu deciderunt infecto athen-  
 lita sunt extructi. 8.º eructatio aqua quae in  
 Caspiae circa Mundu colly et quilibet pestilens  
 adeo ut perierint ois, q; eius pipius exortu  
 in aere longe attollantur, atq; in tan aere usq;  
 tormentum exortentis, cuius exemplum ferulite  
 inferunt Conrad. Atq; hanc sufficiant de subli-

mibus, et terribilibus ex quibus et illud aeri  
cogitatione evolvere dylanus, quod horribili  
sed optatus Jacobi die, quod horribili pcurrant  
Cometa, aerea, spectra, terrarotus, et similia  
multa, absoluta ipso die 5. Apr. 6. Aug.

Anno Virginio 3622. MRS. Nos ad infimâ  
telluris valle ad sublimen tollere  
ac promoveri Olympum  
dignetur

Examinatus sub a. R. P. et doctissimis Patribus, G.  
Joachimo Gundler Cæsar. Conscientia Professor Ordinarius,  
G. G. Haldbrand Mathematicæ et Ling. Hebraicæ professe  
P. Thomâ Aureâtta Philosophiæ Professore pro supremâ  
in hac facultate Laureâ 3. Junij ab horâ 10 usq. ad 11.  
et 15 eiusdem mensis ab horâ 5. usq. ad mediam,  
secunda pro eâdem supremâ in philosophiâ Laureâ.

59